... His addendum est, latitudinem foliorum esse 8 poll. licum Rhenolandicorum, 9 linearum, altitudinem 12 poll. 2 lin.; latitudinem columnarum fere 5 poll.; altitudinem 8 poll. 4—6 lin. charta bombycina recentior hunc co-

dicem ad saeculum **xvi** referre videtur. constat fasciculis quaternis, in fine est duernus. paginae plerumque sunt versuum 30; in nonnullis paginis 29, in aliis 32 versus deprehendi. scripturae satis nitidae compendia cum Vindobonensibus fere consentiunt: *ἄνοις* et *ἄνυνος* pro *ἄνθρωπος* et *ἄνθρωπινος*, *δύσιος* et *δύσιτος* pro *οὐρανὸς* et *οὐρανίος*, *πός* pro *πατρός*, *θῖς* pro *θεός*, *σρία* pro *σωτηρίᾳ*. interpungitur punctis et virgulis fortuito magis quam considerate. ut in Leidensi et Vindobonensi ita in Gothano iota subscriptum raro invenitur, *ι* et *υ* uno vel duobus punctulis superpositis notantur. inde a folio 21 Jacobsii manus editionis Oxoniensis sectiones et capita margini adscripsit. idem vir doctus ad calcem Achillis Tatii (p. 1010 et 1022), a. 1821 a se editi lectiones nounellas codicis nostri vulgavit;

Fesch. = codex Basiliensis Feschianus et

Reg. vel **Par.** = codices Parisini, quorum lectiones e Galei notis desumpsi. cf. Galei praefationem.

O = editio Oxoniensis, princeps et usque ad hunc diem unica, a Thoma Galeo anno 1678 typis mandata.

Tayl. = Iamblichus on the Mysteries . . . translated from the Greek by Thomas Taylor. Chiswick. 1821. 8^{vo}.

Codicum manu scriptorum dueae classes constitue-
dae sunt, quarum altera, Florentinum (A) et Parisinos
complectens, Jamblichi librum eo quo nunc legimus or-
dine exhibet, altera e codicibus BCD et Feschiano con-
stans, hunc ordinem pervertit, hoc modo:

- 1) 1, 1 — 2, 4 med.
- 2) 3, 9 med. — 3, 13 med.
- 3) 2, 8 extr. — 3, 9 med.
- 4) 2, 4 med. — 2, 8 extr.
- 5) 3, 13 med. usque ad finem.

Quam confusionem ex permutatione fasciculorum 2 et 4 procreatam esse appareat, quorum alterum si in alterius locum restitueris, genuinus ordo redibit. patet igitur, codices A et Parisinos ex archetypo sano, codices autem BCD et Feschianum e libro conturbato esse derivatos.

De codicum ABCD indole notandum est, Florentinum A, optimae notae, meliores lectiones plerumque servare, C et D frequenter cum A consentire, ita quidem ut C proprius ad A accedat. codicem C tamen non ex A exscriptum esse, cum e capitum diverso ordine tum e pag. 62 v. 14—15 patet, ubi A nonnulla omittit, quae in reliquis leguntur. Leidensis B, editionis Oxoniensis fons praecipuus (cf. Galei praefationem) multis locis ab Jsaaco Vossio auctus est glossis marginalibus. nonnunquam Galeus ipse quas desiderabat lectiones in margine addidit, velut pag. 14 v. 8 ubi legitur ἀσπερ ἐμπλησθῆναι, in margine autem codicis B adscriptum est ὄπερ ἐστὶν ἀληθές. ad haec Galeus in notis p. 188 „ἀσπερ ἐμπλησθῆναι. Scutellius: sicut cogit veritas. Legisse videtur ὄπερ ἐστὶν ἀληθές vel quid simile.“ quae codici adscriptae sunt lectiones F littera notatae e codice aliquo Florentino fluxisse recte suspicatus est Conradus Leeman-sius. omnes enim cum nostro A consentiunt.

Gothanum D, plerumque cum AC consentientem, archetypi conturbati recentissimum apographum esse e pag. 149 v. 17 colligi posse videtur, ubi legitnr in notis: ἀφιστάναι A, ἀφίστα C, ἀφι... D; rarius cum solo C facit D, ut pag. 151 v. 3: μεθίστοις vel μεθίστους C, μεθίστους D; et pag. 66 v. 9, ubi verbum γενέσθαι a CD omittitur. nonnunquam tamen D a reliquis discedit, ut pag. 183 v. 17, ubi in lectione αὐτῷ (pro αὐτοῦ) solus D cum editione Oxoniensi consentit. D non ex B de scriptum esse probatnr pag. 68 v. 3—5, ubi verba καὶ

μᾶλλον — δαιμόνων καὶ a B omissae, in D leguntur. immo codicem B recentiori familiae adscribendum esse coniicere licet e pag. 68 v. 1, ubi D habet *ἀνῶν* (pro ἀνθρώπων) B autem *ὤνων*, quod ex *ἀνῶν* facile oriri potuisse nemo non videt. arcta cōdicum ACD cognatio patet e pag. 193 v. 17, ubi post *όμοιότητα* addunt *καὶ* δι' *όμοιότητα* quod B omittit.

De ceteris codicibus a Galeo adhibitis pauca tantum monenda sunt. codices ABCD non e Parisinis exscriptos esse, videre est pag. 181 v. 7. 8, ubi nonnulla a Parisinis praetermissa in ABCD inveniuntur. Feschiani cum Gothano D consensum, a Jacobsio affirmatum, equidem non animadverti. inter unam et quinquaginta amborum codicum lectiones a me notatas, novemdecim tantum congruunt, triginta et duae dissentunt. Feschianum tamen aliquid sibi proprium habere ostendit pag. 191 v. 14, ubi hic solus habet *διαφέρει*, reliqui *προέχει*, et pag. 2 v. 6, ubi B et Feschianus exhibent *προτείνων πρός τε τὰ ἔρωτήματα*.

Codices nostri ABCD cum editione Oxoniensi collati sunt. horum codicum auctoritatem nunquam nisi monito lectore reliqui. inter se consentire codices putandi sunt, ubi editionis tantum dissensus indicatur. quem dissensum annotare etiam iis in locis idoneum duxi, quos ipse Galeus in notis postea corredit. annotationum exempla apponam: pag. 17 v. 11 legitur *ἀδιαιρετον*, annotatur *ἀδιαιρητον* O, igitur codices ABCD habent *ἀδιαιρετον*. item ad pag. 15 v. 12 annotatur: *τῶν* om. O; hinc colligas *τῶν* legi in ABCD. contra cum ad pag. 76 v. 13 annotetur: post *ἄγαλμάτων* O addit *λόγους*, vocem *λόγους* in ABCD omissam esse scias. porro pag. 13 v. 8: *συμφέρειν*] sic A, *συμφέρει* O, eo indicatur, ex BCD nihil annotatum, hos igitur codices cum editione Oxoniensi consentire putandos esse. denique pag. 233 v. 4: *οὐδὲν*

scripsi, οὐδὲ O; i. e. οὐδὲ in editione Oxoniensi legitur, neque quidquam e codicibus annotatum, οὐδὲ igitur e coniectura positum est.

Porphyrii epistolam a Galeo ex Eusebio Cyrillo Augustino, potissimum autem ex Jamblichio ipso mira arte constructam dedi integrum, fontibus unde singula fluxerint indicatis, eorumque variis lectionibus adiectis. Ficini, Scutellii, Galei praefationes propter magnam librorum raritatem denuo typis mandavi. Galei versionem latinam paucis tantum locis mutatam, nec non annotationes quam brevissimas ad res Aegyptiacas spectantes addidi.

Dabam Berolini mense Februario 1857.

G. PARTHEY.

Praefatio versionis Marsili Ficini. Venetiis, 1497. fol.

**Marsilius Ficinus Florentinus reverendissimo in
Christo patri D. Joanni Medici, sanctae romanae
ecclesiae cardinali suppliciter se commendat.**

Cum epistolam ad te scribere statuissem in cardinea dignitate nuper tibi collata gratulaturam, cogitaremque cui potissimum eam darem tibi reddendam, qui congratulationem nostram efficeret admodum gratiorem, in academiam me subito contuli, sperans in eius saltem penetralibus salutatorem nobis aliquem tibi acceptissimum non defuturum. illic ergo divina quadam sorte primus occurrat Jamblichus, inter academicos cognomento divinus et magnus ibi sacerdos. cui quidem, salve, inquam, Jambliche, sacerdos magne. in praesentia (ut vides) Joanni Medici, novo christianae religionis antistiti congratulatus sum; tu precor, si iusta peto, congratulationem nostram alioquin iejunam, divinis verbis mysteriisque tuis efficies pleniorum. annuit ille precibus, atque hac ad te sententia, Joannes sacerdos magne, venit magnus ille sacerdos. tu igitur salutatorem tantum laetus excipe, atque post lectam epistolam, quid divinus ille loquatur, si placet attentius audi. promisit enim, ut sua tuaque persona pariter digna diceret, se tibi brevibus, quid Aegyptii et Assyrii sacerdotes de religione rebusque divinis senserint, expressurum.

Argumentum in librum Jamblichi.

Porphyrius, qui inter Platonicos propter excellentiam philosophus appellatur, longam in Aegyptum misit epistolam ad Anebonem sacerdotem, variarum et gravium quaestionum plenam ad omnes philosophiae partes spectantium, praesertim ad deum atque angelos, daemonesque et animas, ad providentiam, ad fatum, vaticinia, magicen, miracula, sacrificia, vota. Porphyrii quaestionibus respondet Jamblichus eius auditor. introducit vero Porphyrio respondentem Abamonem, Aegyptium sacerdotem, pro Anebone discipulo suo, ad quem Porphyrius misit epistolam. huius ergo quaestionis totius atque responsionis profecto divinae, tanquam in Plotino adhuc nimum occupatus, singula ferme non verba, sed sensa traduxi, ut non mirum putari debeat, sicubi divulsa videatur oratio, praesertim inter ipsa disputandi principia, ubi levior iactura verborum. iam deinceps verborum etiam contextus magis perpetuus apparebit. coactus vero sum interdum meum aliquod verbum; vel continuationis vel intelligentiae gratia intserere. velocioris autem editionis etiam in causa fuit Pierleonus, vir omnium cupidissimus secretorum. verum id quod imprimis admiror, hic semper affectare videtur quae iam possidet. nam divinitate quadam ingenii philosophorum arcana et graecorum et barbarorum nondum lecta consequitur.

Ampliss. Dominis S. R. E. Cardinalibus, sacrique
Imperii Principibus, Christophoro Madrutto Tri-
dentin. ac Brixinen. et Othoni Truccis Augusten.
Episcopis, Scipio Bongallus Ci. Ro. Civitatum Ca-
stellanae et Ortanae Episcopus
S. P. D.

Palladius Jamblichus scripsit alta divinitus, divinitus
item toga amicivit Tridentinus Scutellius, qui loca ea
quaes in Ficini typo rimas agebat; meliorem nactus co-
dicem, restituit plane et affabre refecit, de meliore fidelia
dealbando. at vester Romanus homuncio Scipio Episco-
pus edidit, benevolentibus (ut spero) musis, et applau-
dentibus (ut opto) gratiis, *αισιμα πάντα*.

Est itaque mea solummodo publicatio, qua quidem
nihil unquam egi in vita libentius, multis iustisque de
causis, sed eo praecipue nomine, ut post persoluta veteri
amico vita functo laborum et vigiliarum suarum quasi
debita iusta, nobilissimis Germaniae principibus vobis
(quos heroum in coetu repono, quippe quibus insigniter
debeo pro singulari vestra erga me benignitate) aeterna
isthaec honoris plusquam marmorea templa dedicarem,
quorum prima in fronte grandibus incisum notis peren-
niter legeretur, ad memoriam hominum sempiternam, quan-
tus scilicet Madruttius, quantus Truccis, Christi re graviter
laborante, in ea tum instauranda tum conservanda tum

propaganda fuissent, quorum quidem ea semper extitisset constans et firma sententia, quod religio vera sit unica via summam ad felicitatem, quod per religionem veritatis radius in animis hominum a Deo pluit, quod religio non polluitur a religionem falso profitentibus. debere idcirco homines ad divina isthaec bona, quae religio secum affert, promerenda, caeterarum virtutum parenti ac reginae semper servire iustitiae, ac sic demum secum statuere, qui busvis in rebus agendis, virtuti esse fidendum, pudicae tanquam et sobriae uxori, fortunae autem ut instabili credendum meretriculae.

Talia itaque ego mente agitans vestris de marmoratis laudibus erigendis, meo cum in alveari esse videreum οὐτε μέλι οὐτε μέλισσαν, ambrosios alieni mellis favos multo apud me tempore ex incredibili tua, Madrūti, liberalitate depositos et fideliter asservatos grataanter emisi et foras dedi, utriusque vestri sub nomine seu numine, suaviandos quidem ab omnibus et, ut ita dicam, cupidissime devorandos. quamobrem summopere mihi in sinu gaudeo, quando egregia tam in re quod volui potui, quod debui reddidi, quod optavi, Jesu iuvante, perfeci. vestrum autem est, orbis senatores insignissimi, principesque celebratissimi, qui estis aurea duo candelabra, ardentina veluti ante thronum gratiae, qui estis pupilla gentis vestrae et lucidissimi soles, in quibus fidei lampas incontaminata permansit, vestrum, inquam, est, et auctoris μνοστικώτατα μνοστήσια et elucubratissimas interpretis vigilias et divulgantis episcopi studium pari pietate complecti.

Tantam nanque mortales tum Tridento tum Augustae sapientiam debebunt, quantam et prisci maiorem in modum suspexere, et magis atque magis admirabuntur posteri. acceptos nanque referent vobis duobus montes hos aureos arcanorum et patefactam Aegyptum, quae quidem doctae hactenus mentes abdita, iam non disceptum per

vos revelata cognoscent. verum interea dum magnus hospes vester Jamblichus mutata facie et veste Italianam tenet et prodit in publicum, Romanus itidemque Germanus factus, in isthac vestra navi, in qua sedetis pulcherrime (ut aliquid hic dicam per transennam, quod tempora cogunt et dies mali) incubite remis, movete lacertos, cum Paulo valentissimo, qui hodie clavum tenet, et ut occoepistis pergit, reponite suis in aris Christum, reddite illi Germaniam, illum Germaniae reddite, in templis, in aris, in mentibus, in gentibus, in cordibus universorum: instaurate concordiam, urgete, et cadentem quotidie magis retinetе provinciam istam, alioquin natura fidelissimam, efficite pro viribus ne perefluat amplius, ne plena rimarum diutius perpluat per schismata haeresum pravissimarum. o rem miseram, ventum est in profundum: nam dum sibi nimium placuit, Deo displicuit.

Quamobrem exorate, extorquete, ut hi populi redant ad unitatem spiritus in vinculo pacis, ne parvuli sint fluctuantes, et circumferantur omni vento doctrinae ad circumventionem erroris in nequitia et astutia hominum. et exinde laureatissimis, o utinam, hisce super curribus victores, concomitante Jamblico, querna etiam donati ob servatos cives corona, alte triumphantote cum Caesare, et procuratote ne Pauli III manes, ornatoris dignitatis coronatorisque vestrae virtutis, ne quartus item Paulus, de quo tanta sperantur, cuius finis Deus est, qui tanta prosequitur charitate Germaniam, ut nil tale cogitantem hominem dei Gropperum Joannem vocarit ad purpuram; animadvertote, inquam, ne ecclesia, quae vos suos numerat, ne resp. quae misere nutat, in vobis cardinalium celsitudinem, ne Alemania benevolum animum ac fidelem pastorum suorum diligentiam fortitudinemque desideret; quod scio certe facitis, ea vestra est sapientia probitas doctrina fides.

Sed iam ipsum audite Scutellium loquentem, et quod uni vestrum dicit, duobus putate dicere: nam vos ille bicorporeos et perinde ac alteros Geryones, unius tamen cordis et animae existimabat: idque mihi annis vitae melioribus, cum me Romae graeca elementa doceret, commemorabat. at tu, Madruti, qui humanissime olim mihi auctorem hunc tradidisti, tuis in arcibus tuto commorantem, nunc recipe toto orbe volitantem, carum iucundum utilem omnibus: eo utere et si licet fruere, quo per te caeteri omnes utuntur et gaudent. et super omnia memor esto nominis tui, quod, si Cratylo credimus, tibi non est oscitanter impositum: nam a matris utero sic vocatus, de te ipsem et significare velle visus es, quod quandoque rem Christi cum primoribus Romanorum, tanquam alter Atlas sustentaturus et fortibus esses gestaturus in humeris. Valete. Pridie Nonas Febru. M.D.LVI.

Reverendissimo et Illustrissimo Episcopo Tridentin.
ac Brixinen. Christophoro Madrutto, S. R. E. Cardi-
nali, Frater Nicolaus Scutellius Tridentinus, Ordinis
Eremitarum Sancti Augustini, doctor Theologus
S. P. D.

Dei immortalis augustiore musa duce, en ad te, pater
optime, ventitat gravissimus author Jamblichus, a columnis
Mercurii Termaximi ferens Aegyptiorum prisca mysteria,
nec veluti hactenus magna ex parte conscius, sed in-
tegrior multo. ipse autem posito pallio, sumpta toga,
multa cum maiestate incedit reverendo capite sacerdos.
hunc ego habitum, utcunque latiale cum Minerva texendo,
diu multumque annis melioribus elaborabam, non multum

affectatis rhetorum elegantiolis; cum magnopere studerem interpretari fideliter, dilucide item, quantum per exemplaris graeci copiam licebat, et quoad sinebat argumenti tantique philosophi supercilium. quid profecerim viderint incorruptionis censurae ingenia, non ignara quam magno periculo in hac harena ludatur. quandoquidem abundat momis, scatetque fucus nostra aetas. at cogitent vitiligatores cuique in promptu esse dentibus carpere, at melleficare et elaborare non ita. impendi equidem omnem operam, ut paucissima pro meo officio desiderarentur. si quid tamen (homo etenim sum) desiderabitur, facile (sic spero) ignoscere candidioris animi homines. an dentem impie accent in eum, qui posteritati, qui commodo publico probe consultum velit? testem invoco deum optimum maximum καρδιογνάστην, nil aliud voluisse me, quam frugis aliquid parere studiosis. testis et tu, cardo magnanime, locupletissimus es, ad id me operis accedens, sapientissimis tuis monitis, non qualis Archytas ille φιλοντός, verum cum Platone, cum Stoicis, cum evangelio potius, charitate in proximum omnia metiens. ita tuus fert dexter admodum genius, ad bene merendum de plurimis, praesertim de studiis propensior. hac aditus in caelum patet. nempe vides falcem senis, acutissimamque novacula lam cuncta demetentem. quae obsecro aedificia quamvis excelsa perpetuo stant? quae templa, quae pyramides, qui arcus, quae turres, quae palatia? αἰών πάντα φέρει. concidunt statuae, amphitheatra, urbes, provinciae, regna. corruunt demum vasta orbis imperia. sola musarum divinaeque Palladis monumenta vivunt per omne saeculum loquentia. et cum in tetrica mundi huius, quem Empedocles λειμῶνα ἄτης nominat, spelunca, quoquo te verteris, si tamen datur vinctis caput flectere, plena noctis omnia spectes, quid spei reliquum, quid solatii tantis in tenebris, nisi clarissima desuper caelesti loco sapientiae lux irradians uni-

versa quamvis disiunctissima? aspice Jamblichum extra anni solisque veri vias positum, attamen ἐκηβόλου radiis tactum, quam multa divino propemodum ore cecinerit a scopo non procul. vide quam praeclaram a Nilo academiam Abammon doctor instituat, quam egregie sacerdotes informet, cum suos, tum eodem exemplo Christianos supra omne vulgus eminere, candore vitae singulari, excellenti scientia, humanarum rerum contemptu, divinarum cultu integerrimo, castissimo pectore, denique et auctoritate et gratia penes superos homines atque inferos. summa, permagna hinc profecto existunt sacerdotibus tributa munera. illud eximum, devincire religando tua, benignissime praesul, unitate totum divinitatis eorum. quibus, inquieris, vinculis? audi mirificos nodos. nimirum sacratissimis numeris, heroicis virtutibus, characteribus inexplicabilibus, synthematibus stupore ac silentio dignis, beatissimo vaticinio, plus quam pythagoricis symbolis, sacrosanctis nominibus, fide sincera preicularum, votorum vivacissima spe, amoris igne fragrantissimis holocaustis. istuc prorsus censeo nectere spiritalia. quod Chaldaeorum sapientissimi vendicant mystae sanctissimo eidemque potentissimo Michaeli, negantes omnino legitimum esse quisquis ligare nesciat sacerdotem. nodos vero paulo ante delibatos decem, intellige non inani magorum somnio, ast sobria et verissima dei viventis religione. quoties enim ethnicorum lectitamus libros, si qua in rem nostram convenient, illi arbitror adagio serviendum πρὸς στάθμη πέτρον μῆτι πρὸς πέτρῳ στάθμην, ut quicquid externi prompserint non inepte, theologus meliores in usus quasi in sanctuarium referat. ad Jamblichum redeo. num meis eget laudibus undecunque apud doctissimos laudatissimus? deinde opera ipsa nonne satis artificem probant? authoris praeterea forsitan miraris sortem, prium a Ficino olim eruditissimo sacerdote transfertur in

curiam reverendissimi Joannis Medicis, mox pontificis
creati, nunc a me tibi dicatur. semper itaque inter sa-
cerdotes Jamblichus. quidni? quippe continenter sacris
insistit totus sacer, nunquam a persona quam semel in-
duit aberrans. interea sic habeto, illustrissime princeps,
plurimorum annorum foeturam esse hanc, Romae coeptam
incubari in hortis Hesperidum reverendissimi quondam
Aegidii Viterbiensis, literatissimi cardinalis, nunc tandem
supremo numini placet evolare ex arcae nido in aulam
tuam, boni consilii, foelicissimo omne, columbam. quam
eo vultu dignaberis ad te exeuntem, quo virum sanctis-
simum Nohac non piguit vesperi redeuntem ramo cum
viridi oleae recipere, ab seseque dimittere denuo, per
orbem passim, cessante diluvio, expatiaturam. valeas diu-
tissime sospes, et laeta amplitudo tua. cui me Jambli-
chus, tuus nunc aulicus, merito suo non vulgari ac fa-
vore commendet obtestor etiam atque etiam.